((Adasa

RESOLUCAO N.° 10, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

* Publicacdo no DODF n° 214, de 08 de novembro dé19.

Dispbe sobre a instituicho da metodologia de
auditoria e certificacdo das informacOes

provenientes da prestacdo dos servicos publicos de
abastecimento de agua e de esgotamento sanitario n
Distrito Federal

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA REGULADORA DE AGUASENERGIA E
SANEAMENTO BASICO DO DISTRITO FEDERAL — Adasa, nsaide suas atribuicbes previstas no
inciso 1, VIl e IX, do artigo 7° e inciso lll, dartigo 23, da Lei Distrital n® 4.285, de 26 deatabro de
2008, de acordo com a deliberacdo da Diretoria gtadd@, com base nos elementos constantes dc
processo SEI-GDF n® 00197-00002026/2019-41, asriboigdes da Consulta Publica n° 03/2019 e
considerando:

o disposto no Contrato de Concessao n.° 01/200éasa& celebrado entre o Distrito Federal,
titular dos servigos publicos de abastecimentogile & de esgotamento sanitério, por intermédiadest
Agéncia Reguladora, e a Companhia de SaneamenteeAtabdo Distrito Federal - Caesb;

o disposto na Resolucéo Adasa n.° 08, de 4 de ¢ldl2D16, que dispde sobre a instituicdo de
metodologia de avaliacdo de desempenho da presiagaservigos publicos de abastecimento de agua ¢
de esgotamento sanitario do Distrito Federal;

o disposto na Portaria do Ministério das Cidades/h9, de 12 de dezembro de 2019, que
institui a metodologia para auditoria e certifiaaghe informacdes do Sistema Nacional de Informagdes
sobre Saneamento — SNIS, relacionada aos senecaisastecimento de agua e esgotamento sanitario;

o disposto na Lei Federal n.° 11.445/2007, artirt3so VIII, que estabelece que a entidade
reguladora editar4 normas instituindo mecanismasfdemacé&o, auditoria e certificacéo; e

gue a concessionaria de servigos publicos de airasteto de agua e esgotamento sanitario
deve prestar informacdes com confiabilidade a adédeguladora, RESOLVE:

Art. 1° Instituir a metodologia de auditoria e deracdo das informacdes regulatérias
provenientes da prestacdo dos servigos publicebastecimento de agua e de esgotamento sanitério n
Distrito Federal.

§ 1° A metodologia a que se refereaput deve ser aplicada anualmente, nos termos do
Manual de Auditoria e Certificacdo, disponivel ritoseletrénico da Adasawivw.adasa.df.gov.br
sendo composta por 5 (cinco) etapas:

| - mapeamento de processos;
Il - identificacédo de riscos e de controles;

lll - avaliacdo de confianca,



IV - avaliacdo de exatidao; e
V - certificacdo das informacdes.

§ 2° As informacdes regulatérias a serem auditadzestificadas, assim como o cronograma
de implantacdo da metodologia, constam no ANEXO I.

Art. 2° A Adasa serd responsavel pela auditori@réficacdo das informacdes regulatérias
provenientes da prestacédo dos servicos publicabastecimento de dgua e de esgotamento sanitario n
Distrito Federal.

Art. 3° O prestador de servicos deve realizar etenaatualizado o mapeamento dos seus
processos, previsto no § 1° do art. 1°, conformet@dologia definida nesta Resolucéao.

Art. 4° Esta Resolucdo entra em vigor na data depshlicacéo.

PAULO SALLES

(*) O anexo | constante desta Resolucdo encontre-sétio eletronicovww.adasa.df.gov.br

ANEXO |



Relacéo das Informagdes Regulatérias e Cronogramadmplantacéo

Servico Categoria Informacéo SNIS/ADASA Ano de~
Implantacéo
Agua Dados de Infraestrutura (C ?GOCNJZ-ngntldade, d SNIS 2019
gacdes ativas de agua
) AGO003-Quantidade C
Agua Dados de Infraestrutura (Ciynidades de consumo ati SNIS 2019
de agua [r
) AG004 Quantidade ¢
Agua Dados de Infraestrutura (Cligacbes ativas de &c SNIS 2019
micromedidas [r
Agua Dados Operacionais (DO GpOS-Extensao da re SNIS 2019
deagua [km
. L AG006Volume de agL
Agua Dados Operacionais (DO roduzido [1.000 mé/an SNIS 2019
< o AGO010Volume de agL
Agua Dados Operacionais (Do‘ﬁ\onsumido [1.000 m SNIS 2019
< L AGO011Volume de agL
Agua Dados Operacionais (DO aturado[1.000 m? SNIS 2019
) AG012Volume de agL
Agua Dados Operacionais (DO)macromedido [1.0C SNIS 2019
m3/ano
) AGO018Volume de agL
Agua Dados Operacionais (DOj}ratada importado [1.01 SNIS 2019
m?)]
) AG019Volume de agL
Agua Dados Operacionais (DOjratada exportado [1.0 SNIS 2019
ms3/ano
Agua Dados de Infraestrutura (C ?Gonguan_tldadg ¢ SNIS 2019
gacdes totais de agua
Agua Dados de Infraestrutura (C GOC())204r-:1/§)Iume de servig SNIS 2019
AGO026+Populacdo urbal
Agua Dados de Infraestrutura (C Lendlda_l col SNIS 2019
astecimento de &c
[habitante
) AG028-Consumo total
Agua Dados Operacionais (DOknergia elétrica n SNIS 2019
sistemas de agua [kW
ES002Quantidade C
Esgoto Dados de Infraestrutura (Cllyacdes ativas de esg SNIS 2019

[n]
ES003Quantidade C
Esgoto Dados de Infraestrutura ([Upidades de consumo ati SNIS 2019
de esgoto [r
Esgoto Dados de Infraestrutura (L S004Extensdo da rede SNIS 2019
goto [km

S005Volume de esgo

Esgoto Dados Operacionais (DC oletado [1.000 m/an SNIS 2019
L S006Volume de esgo

Esgoto Dados Operacionais (DC ratado [m3 SNIS 2019

Esgoto Dados Operacionais (DC S007Volume de esgo SNIS 2019

aturado [1.000 m3/an



Esgoto

Esgoto

Esgoto

Esgoto

Esgoto

Agua e Esgoto
Agua e Esgoto
Agua e Esgoto
Agua e Esgoto
Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Esgoto

Agua

Agua

Agua e Esgoto
Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto
Agua
Esgoto

Agua e Esgoto

Dados Operacionais (DCpruto

Dados Operacionais (DC))

Dados Operacionais (DO?

ES013Volume de esgo
importado  [1.0C
m3/ano

ES014Volume de esgot
ruto importado tratado r
nstalacbes do importac
[1.000 m3/anc
ES015Volume de esgot
ruto exportado tratado r
nstalacbes do importac
[1.000 m3/anc
ES026Populacdo  urbal

Dados de Qualidade (DCatendida com esgotame

Dados Operacionais (DCgnergia

Dados Financeiros (DF)
Dados Financeiros (DF)
Dados Financeiros (DF)
Dados Financeiros (DF)
Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

sanitario [n
ES028Consumo total
elétrica n
sistemas de esgo
FNOO1Receita operacior
direta total [R$

FNO10- Despesa co
pessoapréprio [R$
FNO13Despesa co
energia elétrica [R:
FNO14- Despesa co
servigcos de terceiros [F
FNO15Despesas (
exploracdo (DEX) [R]
FNO26-Quantidade total ¢
empregados proprios
QD011Quantidade C

Dados de Infraestrutura (Déxtravasamentos de esc

registrados [r
QD026-Qték de amostri

Dados de Qualidade (DQpnalisadas para afericdo

coliformes totais [r

QD027Qtde de amostr
analisadas para afericdo

Dados de Qualidade (DQ)oliformes  totais  col

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

resultados fora do padi

[n]

FNOO4 - Receit:
operacional indire
FNOO5 - Receit:

operacional total (direta
indireta) [R$

FNO17 — Despesas tote
com os servicos (dts) [R

FNO11 - Despesas ca
produtos quimicos [R

FNO20 - Despesas ca

Dados Financeiros (DF) Agua importada (bruta

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

tratada) [R$

FNO39 - Despesas ca
esgoto exportzo [R$]
FNO21 - Despesas fisce
ou tributarias computave
na dex [R$

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019



Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgotd

Agua e Esgotd

Agua e Esgotd

Agua e Esgotd

Agua e Esgoto

Agua

Esgoto

Agua e Esgotn

Agua e Esgotd

Agua e Esgotd

Agua e Esgotd

Agua e Esgoto

Agua

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

FNO27 - Outraslespesas |
exploracao[R

FNO37 — Despesas tote
com o servico da divil
[R$]

FNO16 - Despesas ca
juros e encargos do serv
da divida [R¢$

FNO19 - Despesas ca
depreciacao,
do ativo diferido e provis
para devedores pi
devedores duvidosos [F
FNO22 - Despesas fisce
ou tributarias né
computadas na dex [F
FN0O28 — Outras desesa
com os servicos[R
FNO18 - Despese
capitalizaveis realizada
pelo prestador de servic
[R$]

FNO23 — Investiment
realizado em abastecime
de agua pelo prestad de
servicos [R$

FNO24 — Investiment
realizado emesgotamen
sanitario pelo prestador
servicos [R$

FNO025 - Outros
investimentos  realizad
pelo prestador deesvicos
[R$]

FNO30 —Investimento col
recursos proprios realizac
pelo prestador de servic
[R$]

FNO31 —Investimento col
recursos oneros
realizados pelo pstador d
servicos [R$

FNO32 -Investimento col
recursos ndo  onero:
realizados pelo prestador

servico [R$
FNO41 - Despese
capitalizaveis realizad

pelo(s) municipio(s) [R€
FNO42 — Investimento
realizados el
abastecimento de &c
pelo(s) municipio(s) [R¢

amortizagao

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019



Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua

Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua

Esgoto
Agua eEsgotc

Esgoto

Agua

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

Dados Financeiros (DF)

FNO43 - Investiment
realizado em esgotame

sanitério pelo(
municipio(s) [R$

FNO44 - Outros
investimentos realizad

pelo(s) municipio(s) [R¢

FNO45 — Investimento
com  recursos  proépri
realizado pelo(:

municipio(s) R$]

FNO46 —Investimento col
recursos onerosos realizi
pelo(s) municipio(s) [R!
FNO47 — Investimento
com recursos nao onero
realizado pelo(:
municipio(?) [R]
FNO51 -
capitalizaveis
pelo estado [R¢
FNO52 — Investiment
realizado em abastecime
de agua pelo estado [F
FNO53 - Investiment
realizado emesgotamen
sanitario pelo estado [F
FNO54 - Outros
investimentos  realizad
pelo estad

FNO55 — Investimento ca
reaursos proprio realizas
pelo estad(R$]

FNO56 —Investimento col
recursos oneros
realizados pelo estado [F
FNO57 — Investimento
COM recursos Nao Oruso:
realizados pelo estado [F
AGO001 - populacéo tot

Despese
realizad

Dados de Infraestrutura (C8tendida col

abastecimento de ac
ES001 - Populagéo tot

Dados de Infraestrutura (Cdfendida com esgotame

DadosFinanceiros (DF

sanitéric
FNOO6— Arrecadacéo tot
A22-Volume de esgo

Dados Operacionais (DCjratado que foi sujeito

Dados de Infraestrutura (C

reuso [m3

AGO013-Quantidade C
nidades de consul
residenciais ativas dégue

[n]

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

SNIS

Adasa

Adasa

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

201¢

2020

2020



Agua

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua

Agua

Agua

Agua

Agua

Agua

Agua

Agua

Esgoto

Esgoto

Esgoto

Esgoto

Esgoto

AG029Volume de agL
bombeado a uma altt
manométrica padréo de !
mca [ a 100mca/an:
Ativo Circulante -recurso
controlados pela entdie
Dados Financeiros (DF) [dos quais se esper:
beneficios econdmicos
prazo de 12 mes

Ativos Nao Circulante
Mantidos p/ Alienacdo
bens mantidos para venc
operacdo  descontinua
que tera seu valor conté
recuperad

C2Volume de reserva

Dados Operacionais (Do%lgua tratada [1.000 r

CE-Consumo de energ
Dados Operacionais (DOlétrica nas estact
elevatorias de agua [kW
DAO1-Populacdo  urbe
Dados de Infraestrutura (Ci€oberta com abastecime
de agua [habitant
DAO2-Quantidade C
eclamagbes  afetas
ervico de abastecimento
agua [n
DAO03-Extenséo da rede

Dados Operacionais (DO‘)élgua substitua [km]

Dados Operacionais (DO

Dados Financeiros (DF)

Dados de Qualidade (DQ

DAO04-Numero d
Dados Operacionais (DO azamentos no sistema
agua [n

dAAl1l9abVolume total d
L agua captada por sister
Dados Operacionais (DO‘)outorgados dentro d
limites impostos [m:
Dados Operacionais (DOEAAZOabVqume total d
agua captada [m
dAR20abQuantidade ¢
Dados de Qualidade (DQanalises de efluer
definidas na outorga |
dAR2labQuantidade ¢
Dados de Qualidade (DQanalises de efluer
realizedas [n
dAR27abQuantidade tot
Dados Operacionais (DCjle energia produzida r
instalagdes [kwWt
dAR28abQuantidade tot
Dados Operacionais (DCyle energiaconsumida né
instalacBes [kWt
DEOl1+Populacao  urbal
Dados de Qualidade (DCgoberta com esgotame
sanitério [habitant

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020



DEO2-Quantidade C
eclamacbGes  afetas
ervico de esgotamen
sanitario [n
EO3Extensédo da rede
goto substituida [ki
DEO4-Duracdo das falh
Esgoto Dados Operacionais (DCjjegistradas em todas as
[h]
DEO5+Periodo de tem
Esgoto Dados Operacionais (DCyonsiderado e
funcionamento das EIh]
DEO6-Quantidade C
nalises realizadas p
fericdo da qualidade
efluente [n
DEO7-Quantidade C
andlises realizadas p
fericdo da qualidade
fluente, com multado
gue atendem aos padr
[n]
DEO8-Quantidade C
Esgoto Dados de Infraestrutura (Dggldades de consumo ati
esgoto com acessc
tratamento [r
DEO9Volume de esgo
Esgoto Dados Operacionais (DCjratado e lancado cc
outorga m’]
Despesas antecipadas
desembolsos passados ¢

Esgoto Dados de Qualidade (DC

Esgoto Dados de Infraestrutura (C

Esgoto Dados de Qualidade (DG

Esgoto Dados de Qualidade (DG

Agua e Esgotp Dados Financeiros (DF) beneficios gerad
ocorrerdo em unmoment
posterio

Divida Liquida
Empréstimos
Financiamentos de oo ¢
longo prazos, deduzido
saldo de Caixa
Equivalentes de cai
EBITDA - Lucro Liquido +
Impostos +  Despes
Financeiras
Depreciacdo/Amortizac.
ES008Quantidade C
idades de consul
sidenciais  ativas
esgoto [n

Estoque - materiais pal
coONsumo, necessarios
manutencdo da presta
do servic!

FNOO2-Receita jeracione
Agua Dados Financeiros (DF) direta residencial de &c
[R$]

FNOO3Receita operacior
direta deesgoto [R$

Agua e Esgotdp Dados Financeiros (DF)

Agua e Esgotp Dados Financeiros (DF)

Esgoto Dados de Infraestrutura (Dr

Agua e Esgotp Dados Financeiros (DF)

Esgoto Dados Financeiros (DF)

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020



Esgoto
Esgoto

Agua e Esgotd

Agua

Agua

Esgoto

Esgoto

Agua e Esgoto

Agua e Esgoto

Agua

Agua

Agua

Agua
Agua
Esgoto
Agua

Esgoto

LDF-Volume de lodo col
Dados Operacionais (DCprigem em ETEs e desti
adequado [

G-Volume total de lod

om origem em ETEs [J
Lucro Liquido - resultad
Dados Financeiros (DF) positivo  da  atividac

econdmica da entida

NAF-NUmero de analise
Dados de Qualidade (DQJfora do padréo estabelec
[n]

TA-NUmero total d
analises [r
PAO1b-Consumo d
Dados Operacionais (Dognergla eletrica be

ombeamento de esg
[kWh]
PAO2Volume de esgo
bombeado, corrigido pe

Dados Operacionais (DC

Dados de Qualidade (DQ

Dados Operacionais (DCjator de uniformizacéio

pelo fator deuniformizaga
[m3]

Passivo Circulante
obrigacbes a sere
recolhidas e liquidadas
prazo de 12 mes

Dados Financeiros (DF)

Passivo Nao Circulante -

obrigacdes a sere
recolhidase liquidadas n
prazo superioa 12 mese

. D003Duracao de
Dados de Qualidade (DQ}?aralisagéesg[l

QD004-Quatidade d
Dados de Qualidade (DQ)un.'d‘r’.ldes de consumo at[
atingidas por paralisagt
[n]
QDO015Quantidade C
, unidades de consumo ati
Dados de Qualidade (DQ)atingidas por interrupc®
sistematicas i
QDO022-Duracéo das
Dados de Qualidade (DQjnterrupcbes  sistemétic
[h]
S IQNA-Vazao nominal ¢
Dados Operacionais (DO‘)projeto (4gua) [L/s
NEVazdo nominal c
rojeto (esgoto) [L/:
Dados Operacionais (DO:)QPA-Vazaq’ poduzida d
agua [m3/die
PEVazdo tratada ¢
sgoto [L/s

Dados Financeiros (DF)

Dados Operacionais (DC

Dados Operacionais (DC

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020



Agua e Esgotd

Agua
Agua

Agua

Receita Operacior
Liquida - receit
operacional bruta, liquir
de impostos e deducde:
abatimento sobre venda&s
Servico:

Dados de Qualidade (DQﬁgr?SJ:?opnoside:gfj?)l | ‘

S VLDA-Volume de lod
Dados Operacionais (DO‘)com destino adequado 3

Dados Financeiros (DF)

Lo VLT-Volume total de ladlc
Dados Operacionais (DO‘)com origem em ETAs [7]

Adasa

Adasa

Adasa

Adasa

2020

2020

2020

2020



